
segunda-feira, 08 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

responder pelo cargo de Gerente de Comercialização, no período 
de férias do Titular, Fabiano Laércio Furtado da Silva, matrícula 
nº 57189543/1, a contar de 01/09/08 a 30/09/08.

PORTARIA Nº 0726 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora LUCIENE SILVA DA SILVA matricula 
nº. 57190635/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, no período 
de férias da titular Sara Silva da Silva, matrícula nº 57188299/1, 
a contar de 01/09/08 a 30/09/08.

PORTARIA Nº 0729 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor WILLIAM PEREIRA DA SILVA 
matrícula nº. 57188770/1, ocupante do cargo de Assessor do 
Núcleo de Tecnologia para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de férias do titular, Joaquim Alfredo Daniel, matrícula 
nº 55589611/3, a contar de 01/09/08 a 30/09/08.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA EM 
EXERCÍCIO

HOMOL. ESTAG. PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 1411/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 38158/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor KLEYSON FARIAS MUNIZ, 
matrícula 57173840, ocupante do Agente de Portaria, considerado 
apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
“EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

PORTARIA Nº 1412/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 10996/2008 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora REGINA CÉLIA MAIA PINTO, 
matrícula 54195010, ocupante do Assistente Social, considerada 
apta para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
“BOM”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

PORTARIA Nº 1413/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 366621/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor LUIZ GUILHERME DE SOUSA 
LEITE, matrícula 54192745, ocupante do Agente Administrativo, 
considerado apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação 
final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

EXTRATO DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

Portaria nº 1351/08-SETER, 25 de agosto de 2008.
Nome: José Maria da Silva Luz
Cargo: Coordenador                Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 26.08 a 27.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Assessoramento.
Portaria nº 1371/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Ivone Soares Barbosa
Cargo: Psicólogo                Local: Benevides e Santa Izabel do 
Pará/PA
Período: 01.09 a 05.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 1372/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Miguel Benedito Costa dos Santos
Cargo: Colab. Eventual     Local: Benevides e Santa Izabel do 
Pará/PA
Período: 01.09 a 05.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 1373/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Dêmora Ynah Neves Cardoso
Cargo: Ass. Social     Local: Benevides e Santa Izabel do Pará/
PA
Período: 01.09 a 05.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 1376/08-SETER, 26 de agosto de 2008.
Nome: Heloísa Helena Ferreira de Oliveira Santa Brígida
Cargo: Assessor     Local: Santa Luzia e Capanema/PA
Período: 26.08 a 27.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Participar da organização dos eventos de certificação 
dos concluintes dos Cursos de Qualificação Profissional do PBT.
Portaria nº 1377/08-SETER, 27 de agosto de 2008.
Nome: Ivanise Coelho Gasparim
Cargo: Secret. de Estado            Local: Santa Luzia e Capanema/
PA
Período: 27.08.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Certificação dos concluintes dos Cursos de Qualificação 
Profissional do PBT.
Portaria nº 1382/08-SETER, 26 de agosto de 2008.
Nome: Valdivino Rocha da Silva
Cargo: Motorista            Local: Santa Luzia/PA
Período: 27.08.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos da SETER.
Portaria nº 1383/08-SETER, 29 de agosto de 2008.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro
Cargo: Pedagogo                           Local: Abaetetuba e Barcarena/
Pa
Período: 01.09 a 06.09.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Entrega dos certificados para os educandos/bolsistas 
do PBT.
Portaria nº 1385/08-SETER, 29 de agosto de 2008.
Nome: José Marivaldo da Conceição
Cargo: Ag. Administrativo                Local: Marabá/PA
Período: 02.09 a 06.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Entrega dos certificados dos cursos do PBT.
Portaria nº 1387/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Olga Maria Cavalcante Lobato
Cargo: Ag. Administrativo    Local: Santa Luzia do Pará/PA
Período: 28.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Reunião com a Coordenação Municipal do Programa 
Santa Luzia do Pará para repasse de informações e orientações 
quanto ao pagamento dos bolsistas cadastrados em 2008.
Portaria nº 1388/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Kelly Michelly dos Santos Moutinho
Cargo: Pedagogo     Local: Santa Luzia do Pará/PA
Período: 28.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Reunião com a Coordenação Municipal do Programa 
Santa Luzia do Pará para repasse de informações e orientações 
quanto ao pagamento dos bolsistas cadastrados em 2008.
Portaria nº 1389/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista     Local: Paragominas e Ipixuna/PA
Período: 01.09 a 03.09.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Conduzir materiais de expediente.
Portaria nº 1390/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente    Local: Marabá, Ourilândia, Tucumã e São Félix 
do Xingú/PA
Período: 02.09 a 14.09.08 - Nº de diárias: 12 e ½ (doze e 
meia)

Objetivo: Supervisão e acompanhamento dos cursos do Plano 
Estadual de Qualificação.
Portaria nº 1396/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Sociólogo                  Local: Abaetetuba e Barcarena/PA
Período: 03.09 a 05.09.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Entrega dos certificados dos cursos do PBT.
Portaria nº 1397/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras
Cargo: Motorista                   Local: Castanhal/PA
Período: 01.09.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veículo tipo caminhão com material do PBT.
Portaria nº 1398/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista                           Local: Abaetetuba e Barcarena/
Pa
Período: 01.09 a 05.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Portaria nº 1399/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: José Maria da Silva Luz
Cargo: Coordenador                Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 01.09 a 02.09.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Assessoramento.
Portaria nº 1406/08-SETER, 02 de setembro de 2008.
Nome: Karina Baia Farias
Cargo: Ass. Social    Local: Ourilândia, Tucumã e São Félix do 
Xingú/PA
Período: 04.09 a 14.09.08 - Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: Organizar a cerimônia de entrega dos certificados dos 
cursos do PBT.
SUPRIMENTOS
Portaria nº 1231/08-SETER, 12 de agosto de 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva             Cargo: Aux. Técnico
Local: Tailândia/PA
Valor do Suprimento        R$ 300,00
Elementos de Despesas:   -339030   R$ 300,00
-          Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1232/08-SETER, 12 de agosto de 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva             Cargo: Aux. Técnico
Local: Tailândia/PA
Valor do Suprimento        R$ 700,00
Elementos de Despesas:   -339033   R$ 700,00
-          Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1352/08-SETER, 25 de agosto de 2008.
Nome: José Maria da Silva Luz           Cargo: Coordenador
Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 26.08 a 27.08.08
Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas:   -339030   R$ 100,00; -339033   R$ 
50,00; -339036   R$ 50,00;
-          Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1407/08-SETER, 02 de setembro de 2008.
Nome: Karina Baia Farias                 Cargo: Ass. Social
Local: Ourilândia, Tucumã e São Félix do Xingú/PA
Período: 04.09 a 14.09.08
Valor do Suprimento        R$ 1.800,00
Elementos de Despesas: -339033   R$ 300,00; -339036   R$ 
1.500,00;
-          Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

EXTRATO DE PORTARIAS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1441/08 – SETER, 04 de setembro de 
2008.
Nome: Renilda Nunes Pereira          
Matrícula: 5540070/1
Cargo: Agente de Portaria                      
Período: 17/07/08 a 05/11/08
Lotação: DTE / Casa do Trabalhador
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1442/08 – SETER, 04 de setembro de 
2008.
Nome: Claudia do Socorro Couto de Jesus    
Matrícula: 5008476/1
Cargo: Assistente Jurídico                     
Período: 19/08/08 a 27/02/09
Lotação: DPE
PORTARIA Nº 1443/08 – SETER, 04 de setembro de 
2008.
Nome: Edson de Jesus Antunes Correa           
Matrícula: 57173771/1
Cargo: Professor AD-4                          
Período: 22/07/08 a 19/08/08
Lotação: DECOSOL


